

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΕΝΩΠΙΟΝ

ΠΑΝΤΟΣ ΑΡΜΟΔΙΟΥ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ ΚΑΙ ΠΑΣΗΣ ΑΡΧΗΣ

ΕΞΩΔΙΚΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ, ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΚΑΙ ΔΗΛΩΣΗ

Της ανώνυμης εταιρίας με την επωνυμία «COGNITERA A.E.», που εδρεύει στην Νέα Χαλκηδόνα Αττικής επί της οδού Περισσού αρ. 157, με α.φ.μ. 801356538 του ΚΕΦΟΔΕ Αττικής και η οποία εκπροσωπείται νόμιμα.

ΠΡΟΣ

1. Της Εταιρείας με την επωνυμία «ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ FRONT PAGE ΙΚΕ», που εδρεύει στην [redacted] και εκπροσωπείται νόμιμα, τοσκέτηρία της καθεμιάς πολιτικής στην [redacted] «ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ».
2. Τον κ. [redacted], εφημερίδας «ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ», κάτοικο, εκ της ιδιότητάς του, ως ανωτέρω.
3. Τον κ. [redacted], εφημερίδας «ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ», κάτοικο, εκ της ιδιότητάς του, ως ανωτέρω.
4. Τον κ. [redacted], δημοσιογράφο της [redacted] «ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ», κάτοικο, εκ της ιδιότητάς του, ως ανωτέρω.

Σε συνέχεια πολλαπλών δημοσιευμάτων στην εφημερίδα σας «ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ», στα οποία η κα. Δήμητρα Χαλικιά εξαπολύει μύδρους κατά της Εταιρείας μας, σας αποστείλαμε την από 18/6 επιστολή μας, με την οποία και ζητούμε το αυτονόητο στα πλαίσια της δημοσιογραφικής

δεοντολογίας, ήτοι, εφόσον γίνεται αναφορά στην εφημερίδα σας για την Εταιρεία μας και δη αρνητική, να παρατίθεται και η δική μας άποψη.

Σε συνέχεια της επιθετικής πολιτικής της εφημερίδας μας σε βάρος μας, εχθές Πέμπτη 18 Ιουνίου 2026, η εφημερίδα σας δημοσίευσε άρθρο του τέταρτου εξ υμών με τίτλο *«Η μεγάλη σιωπή της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας για την περίοδο Σημανδράκου-Τυχεροπούλου»*, στο οποίο πλέον δεν αναπαράγονται δηλώσεις και απόψεις της κ. Χαλικιά που στοχοποιούν την Εταιρεία μας, αλλά η Εταιρεία μας βάλλεται ευθέως, με παράθεση δήθεν στοιχείων από το συντάκτη του, τα οποία έχουν παραποιηθεί παντελώς. Στο πλαίσιο δε μιας στοιχειώδους επαλήθευσης των γραφόμενων σας, ως είχατε εκ του Νόμου την υποχρέωση να κάνετε, εύκολα θα είχατε αντλήσει τα πραγματικά δεδομένα για τα εν λόγω στοιχεία, από πολλαπλές βάσεις δεδομένων.

Το επίμαχο δημοσίευμα δημιουργεί σκοπίμως την εντύπωση εμπλοκής της Εταιρείας μας στο κύκλωμα διαφθοράς του ΟΠΕΚΕΠΕ, χωρίς όμως να παρουσιάζεται έστω και ένα πραγματικό στοιχείο, επί του οποίου θα μπορούσε να βασιστεί μια τέτοια κατηγορία. Αντιθέτως, αφήνονται υπόνοιες για παράνομες πρακτικές σε παντελώς νόμιμες διαδικασίες.

Συγκεκριμένα:

1. Αναφέρεται στο δημοσίευμα: *«Είναι η ίδια ακριβώς περίοδος (εννοώντας την περίοδο 2022-2023) που η Cognitera έλαβε μια σύμβαση πέντε φορές πάνω από το αντίτιμο που λάμβανε ο προηγούμενος τεχνικός σύμβουλος. Τα δεδομένα της περιόδου είναι σαφή, δεν επιδέχονται αμφισβήτηση και επιπροσθέτως αναδεικνύουν με τον πλέον εύγλωττο τρόπο τις συνθήκες δυσλειτουργίας του Οργανισμού»*.

Η πραγματικότητα είναι (όπως και κατατέθηκε στην αρμόδια Εξεταστική Επιτροπή της Βουλής και προκύπτει από τα Επίσημα Πρακτικά):

Για τα Έτη 2022 και 2023, όταν ο ΟΠΕΚΕΠΕ δεν είχε ανάδοχο για το έργο του Τεχνικού Συμβούλου, ο ΟΠΕΚΕΠΕ κατέβαλε γι' αυτό το έργο στην Cognitera το συνολικό ποσό της τάξης του 1,5 εκ ευρώ, ένα ποσό μικρότερο από όσο κόστιζε διαχρονικά από το 2009 το ετήσιο κόστος τεχνικού συμβούλου. Δηλαδή 750.000 ανά έτος αντί 1,5 εκ που πλήρωνε κατά μέσο όρο ο ΟΠΕΚΕΠΕ για τη συντήρηση μόνο των υπαρχόντων συστημάτων και εξέλιξη με μικρές προσαρμογές και όχι για την τεχνολογική μεταρρύθμιση στο κυβερνητικό νέφος που έφερε η Cognitera.

2. Αναφέρεται στο δημοσίευμα: «*Η αψυχολόγητη επιλογή το 2022 να διακόψει τη συνεργασία δίχως καμία προετοιμασία προκάλεσε εύλογα ερωτήματα, τα οποία πολλαπλασιάστηκαν μετά την εξέισου ξαφνική απόφαση να προχωρήσει σε συνεργασία με τη... νεόκοπη Cognitera.*».

Η πραγματικότητα είναι (όπως και κατατέθηκε στην αρμόδια Εξεταστική Επιτροπή της Βουλής και προκύπτει από τα Επίσημα Πρακτικά):

Το Έτος 2022, δεδομένου ότι ο Διεθνής Διαγωνισμός του Τεχνικού Συμβούλου είχε κολλήσει και για εκείνη τη χρονιά και δεν υπήρχε η δυνατότητα της απευθείας ανάθεσης όπως έγινε το 2021, **αποφασίστηκε πολιτικά η μετάβαση του λογισμικού υποβολής των αιτήσεων στο κυβερνητικό νέφος**. Διαμορφώθηκε ένα **Μνημόνιο Συνεργασίας** μεταξύ των Υπουργείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και στο πλαίσιο αυτού του Μνημονίου κληθήκαμε ως Cognitera από την ΚτΠ ΑΕ να υποστηρίξουμε τον ΟΠΕΚΕΠΕ για να μπορέσει να συλλέξει τις αιτήσεις ΟΣΔΕ 2022 στο κυβερνητικό νέφος. Ανταποκριθήκαμε στην πρόσκληση της ΚτΠ (όχι του ΟΠΕΚΕΠΕ) που ήταν και μια μεγάλη τεχνολογική πρόκληση, και με αυτό το λογισμικό έγινε η υποβολή των αιτήσεων ΟΣΔΕ 2022 στον ΟΠΕΚΕΠΕ, η οποία ξεκίνησε τον Απρίλιο του 2022. Ενδεικτικό το σχετικό ΔΤ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (<https://www.mindigital.gr/archives/3127>).

3. Αναφέρεται στο δημοσίευμα: «*Σημαντική λεπτομέρεια: στη νεοσύστατη αυτή εταιρεία ιδρυτικά μέλη ήταν πρόσωπα τα οποία κατείχαν στο παρελθόν δεσπόζουσα θέση στη διοίκηση του ΟΠΕΚΕΠΕ, πέρασαν και από τη Neurorpublic σε θέσεις διοίκησης και εν τέλει αποφάσισαν να αυτονομηθούν*».

Η πραγματικότητα είναι:

Η Εταιρεία Cognitera Α.Ε. ιδρύθηκε τον Ιούνιο του 2020 από πέντε συνεταιριστικές εταιρείες του Αγροτικού Συνεταιρισμού «Ένωσης Αγρινίου», ενός από τους μεγαλύτερους και πλέον ιστορικούς αγροτικούς συνεταιρισμούς της χώρας, με παρουσία στο συνεταιριστικό γίγνεσθαι από το έτος 1930 και μεγάλο εύρος δραστηριοτήτων σε πολλούς τομείς.

Στρατηγικά αποφάσισε περίπου το 2018, στο πλαίσιο του ψηφιακού της μετασχηματισμού, να ιδρύσει εταιρεία πληροφορικής με κύρια στόχευση την ανάπτυξη λογισμικού και παροχής ψηφιακών υπηρεσιών στον ευρύτερο τομέα υποστήριξης διαχείρισης αγροτικών επιδοτήσεων. Ο κορονοϊός και το Lockdown με τη συνεπακόλουθη ενεργοποίηση του κυβερνητικού νέφους και τη μεταφορά σε αυτό πολλών ψηφιακών υπηρεσιών για πολίτες, φορείς, οργανισμούς και εταιρείες, επιτάχυναν την ίδρυση της Cognitera.

Η τρέχουσα μετοχική σύνθεση της Cognitera είναι αναρτημένη στο ΓΕΜΗ.

4. Αναφέρεται στο δημοσίευμα: *«Μόνο που η απόφαση αυτή αποδείχθηκε κακή: ο νεοσύστατος αυτός τεχνικός σύμβουλος δεν μπόρεσε να αντεπεξέλθει στα σύνθετα και πολυεπίπεδα θέματα του Οργανισμού, με αποτέλεσμα να καταβάλλει ο ΟΠΕΚΕΠΕ μεγάλα χρηματικά ποσά σε αγρότες και κτηνοτρόφους με excel! Τα υπολογιστικά δηλαδή φύλλα της Microsoft που μπορεί μεν να έχουν αποδειχθεί πολλάκις πολύτιμα, όμως υστερούν για να καλύψουν ανάγκες αυτού του επιπέδου και κυρίως αδυνατούν να περιορίσουν τα σφάλματα που επισύρουν βαριά πρόστιμα».*

Η πραγματικότητα είναι (όπως και κατατέθηκε στην αρμόδια Εξεταστική Επιτροπή της Βουλής και προκύπτει από τα Επίσημα Πρακτικά):

Ο ΟΠΕΚΕΠΕ έκανε μια ψηφιακή μεταρρύθμιση πολύ δύσκολη και πολύ απαιτητική σε πολύ μικρό χρονικό διάστημα. Σημειώστε ότι το 2022, η τεχνική πολυπλοκότητα αυτής της υπηρεσίας ξεπέρασε οποιαδήποτε άλλη μέχρι τότε υπηρεσία κυβερνητικού νέφους, ακόμη και αυτήν που είχε τη μεγαλύτερη χρήση και ήταν η διαχείριση των ραντεβού για τον εμβολιασμό επί covid.

Έκθεση της Deloitte για τον ΣΕΒ τον Ιούνιο του 2022, εκείνης της εποχής δηλαδή, όπου μπορείτε να δείτε και να συγκρίνετε σχετικά δεδομένα αναφέρει ότι η μετάβαση στο gov.gr λειτουργεί καταλυτικά υπέρ του πολίτη.

Το αν ανταποκρίθηκε η όχι η εταιρεία, απαντούν τα ΔΤ των αρμόδιων Υπουργείων και ο ίδιος ο ΟΠΕΚΕΠΕ, ενδεικτικό είναι το ακόλουθο: <https://www.minagric.gr/2013-04-05-10-13-09/ministry-example/ypaat-grafeio-typou/deltiatypou/13269-dt150722>.

5. Αναφέρεται στο δημοσίευμα: *«Επιπλέον και σύμφωνα με την από 25-4-2024 έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας της ΕΕ για το οικονομικό έτος 2023, δηλαδή την περίοδο 16-10-2022 έως 15-10-2023, ενώ ο ΟΠΕΚΕΠΕ είχε δηλώσει ότι το ποσοστό σφάλματος ανήλθε στο 1,3%, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή διαπίστωσε μετά από έλεγχο ότι το ποσοστό σφάλματος ανήλθε στο 6,3%, ενώ το όριο στην ΕΕ είναι περίπου 2%. Το παραπάνω στόπημα, το οποίο ήταν και το κυριότερο μεταξύ άλλων, κόστισε στον Οργανισμό 126,6 εκατομμύρια ευρώ».*

Η πραγματικότητα είναι εύκολα θα διαπιστώνετε σε μια καλοπροαίρετη και αντικειμενική έρευνα:

Το κυριότερο σφάλμα στο Οικονομικό Έτος 2023 αφορά την αποπληρωμή των επιδοτήσεων του Έτους 2022 που έγιναν τέλος του Ιουνίου του 2023, δίχως την τεχνολογική υποστήριξη από την Cognitera και με το λογισμικό του προηγούμενου Τεχνικού Συμβούλου του ΟΠΕΚΕΠΕ. Η

Cognitera συνέχισε το 2023 την τεχνολογική μεταρρύθμιση του ΟΠΕΚΕΠΕ στο gov.gr, ενδεικτικά αναφερόμαστε στο ακόλουθο δελτίο τύπου: <https://www.minagric.gr/2013-04-05-10-13-09/ministry-example/ypaat-grafeio-typou/deltiatypou/15018-dt170523>.

Όλη αυτή η μεταρρύθμιση έχει την υπογραφή του αρμόδιου Υπουργού ΥπΑΑΤ, όπως ενδεικτικά παραθέτουμε δημοσίευμα εκείνης της περιόδου: <https://www.agronews.gr/thesmika/202367/olo-to-plano-georgada-gia-diaheirisi-tou-osde-kai-axiopoisi-dedomenon/>.

Είναι κάτι παραπάνω από σίγουρο ότι η αποτύπωση της παρουσίας της Cognitera στις πληρωμές των επιδοτήσεων με διαφάνεια και λογοδοσία σε ανοιχτά κυβερνητικά συστήματα δίχως αποκλεισμούς θα εκτιμηθεί από τα όργανα της ΕΕ και εν τέλει όταν οι καταλογισμοί οριστικοποιηθούν για την χώρα, θα είναι στον κοινοτικό μέσο όρο. Είναι σημαντικό ότι η τεχνολογική μεταρρύθμιση που λαμβάνει χώρα αυτή την στιγμή στην ΑΑΔΕ έχει τις ρίζες της στην τεχνολογική αναδιάρθρωση που επέφεραν τα συστήματα της Cognitera στο κυβερνητικό νέφος.

Επομένως στο δια ταύτα σε σχέση με τους μέχρι σήμερα μη τελεσίδικους καταλογισμούς, για το οικονομικό έτος 2023, με το νέο Λογισμικό που αναπτύξαμε και παραδώσαμε ως Cognitera στον ΟΠΕΚΕΠΕ, επιτυγχάνοντας τεχνολογικό εκσυγχρονισμό για τον οργανισμό, παραλήφθηκαν οι αιτήσεις που έγιναν κατά τη διάρκεια του ημερολογιακού έτους 2022 και έγινε και μέρος των πληρωμών -με διαφάνεια και απόλυτη λογοδοσία στο κυβερνητικό νέφος gov.gr- μέχρι και τον Ιανουάριο του 2023. Οι υπόλοιπες πληρωμές του Οικονομικού Έτους 2023, δηλαδή από τον Ιανουάριο του 2023 μέχρι και τις 15.10.2023, που αφορούσαν το οικονομικό έτος 2023, έγιναν από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, με το προϋπάρχον λογισμικό της Neuroruplic. Ειδική μνεία αξίζει στο γεγονός, ότι στην πληρωμή του Ιουνίου 2023 συνολικού ποσού 140 εκ. ευρώ, πληρώθηκαν λανθασμένα 62 εκ. ευρώ, όπως έχει ευρέως αναδειχθεί, δημοσιευτεί και συζητηθεί στον δημόσιο διάλογο.

6. Αναφέρεται στο δημοσίευμα: *«Αποκαλυπτικός και ο Συνήγορος του Πολίτη: σύμφωνα με την από 27-11-2023 έκθεσή του η περίοδος 2022-2023 υπήρξε κάκιστη, αναφέροντας 13 λόγους, με κυριότερο την απουσία τεχνικής υποστήριξης. Ανέδειξε δηλαδή και ο Συνήγορος του Πολίτη ότι η νεοσύστατη εταιρεία Cognitera δεν μπόρεσε να αντεπεξέλθει στοιχειωδώς στις υποχρεώσεις της έναντι του ΟΠΕΚΕΠΕ.»*.

Η πραγματικότητα είναι (όπως και κατατέθηκε στην αρμόδια Εξεταστική Επιτροπή της Βουλής και προκύπτει από τα Επίσημα Πρακτικά):

Στην αρχή είναι αλήθεια, όπως είναι λογικό και αυτονόητο σε κάθε τεχνολογικό άλμα και σε κάθε μεταρρύθμιση (όπως και αυτή που πραγματοποιεί σήμερα η ΑΑΔΕ), ότι υπήρχαν κάποια θέματα

στη λειτουργία του λογισμικού, αλλά με τη συνδρομή πολλών στελεχών του ΟΠΕΚΕΠΕ, καθώς και χρηστών των ΚΥΔ, το λογισμικό βελτιώθηκε πάρα πολύ όντας σε λειτουργία (με καινοτομίες, όπως φίλτρα, ταυτόχρονη γεωχωρική και αλφαριθμητική απεικόνιση, δυναμικές διασταυρώσεις). Ο ΟΠΕΚΕΠΕ συνέλεξε εμπρόθεσμα πολύ καλής ποιότητας αιτήσεις, έκανε τους διασταυρωτικούς ελέγχους του και ήταν έτοιμος από αρχές Σεπτεμβρίου 2022 να ξεκινήσει τη διαδικασία της προκαταβολής των επιδοτήσεων στους δικαιούχους. Αυτό επιτεύχθηκε στις 18 Οκτωβρίου 2022. Αναφερόμαστε σε σχετικό ΔΤ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης: <https://www.taxheaven.gr/news/61232/ypaat-plhrwmh-prokatabolhs-ths-basikhs-enisxysis-mesw-govgr>.

Σημειώστε ότι ακόμη δεν υπήρχε Τεχνικός Σύμβουλος Έτους 2022 στον ΟΠΕΚΕΠΕ και απαιτήθηκε λογισμικό πληρωμής που και αυτό πολιτικά αποφασίστηκε ότι έπρεπε να τρέξει στο κυβερνητικό νέφος σύμφωνα και με τις σχετικές ΚΥΑ που είχαν εκδοθεί. Στο πλαίσιο του ίδιου Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ των Υπουργείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης κληθήκαμε εκ νέου από την ΚτΠ ΑΕ να ετοιμάσουμε το λογισμικό πληρωμής του ΟΠΕΚΕΠΕ για να τρέξει στο κυβερνητικό νέφος. Πετύχαμε και αυτή την μεταρρύθμιση.

Ακολούθως ο ΟΠΕΚΕΠΕ έκανε χρήση των διασταυρωτικών ελέγχων που ήταν στο κυβερνητικό νέφος και ανέπτυξε μόνος του αλγόριθμους πληρωμής για τα συνδεδεμένα καθεστώτα που αφορούν το έτος του 2022 (όπως ακριβώς κάνει σήμερα η ΑΑΔΕ). Επίσης, έκανε την αποπληρωμή του Έτους 2022 τον Ιούνιο του 2023 δίχως την τεχνολογική υποστήριξη από την Cognitera.

7. Αναφέρεται στο δημοσίευμα: «Απόδειξη όλων αυτών είναι το γεγονός ότι ο κ. Σημανδράκος αναγκάστηκε τον Οκτώβριο του 2023 να συνάψει σύμβαση ανάθεσης τεχνικού συμβούλου με την ένωση των εταιρειών *Neuropublic-Cognitera*. Μάλιστα, η σύμβαση έγινε έναντι ποσού 4.900.000 ευρώ ετησίως, σχεδόν πέντε φορές πάνω σε σύγκριση με το παρελθόν οπότε ο ΟΠΕΚΕΠΕ (την περίοδο 2021-2022) κατέβαλε στη *Neuropublic* 1.000.000 ευρώ ετησίως!».

Η πραγματικότητα είναι (όπως και κατατέθηκε στην αρμόδια Εξεταστική Επιτροπή της Βουλής και προκύπτει από τα Επίσημα Πρακτικά):

Το καλοκαίρι του έτους 2023 η Εταιρεία μας συμπράττει με τη εταιρεία NEUROPUBLIC AE, για να αρθεί το δικαστικό αδιέξοδο που είχαν δημιουργήσει οι εκατέρωθεν προσφυγές ημών των συμμετεχόντων, στα πλαίσια του Ηλεκτρονικού Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού, που είχε προκηρύξει ο ΟΠΕΚΕΠΕ για την επιλογή Αναδόχου του Έργου με τίτλο «Ανάπτυξη και Προσαρμογή Απαιτούμενων Πληροφοριακών Συστημάτων και Διασυνδέσεων που θα υποστηρίξουν την ΚΑΠ 2023-2027», συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης 19.840.000,00 €

(συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.) και με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής. Είναι μια επιχειρηματική απόφαση, η οποία αποτυπώνεται σε συμφωνητικό Σύστασης Ένωσης Οικονομικών Φορέων, για την ανάληψη του έργου τεχνικής υποστήριξης του ΟΠΕΚΕΠΕ για το χρονικό διάστημα '23-27.

Το συμφωνητικό της Ένωσης Οικονομικών Φορέων, υπογράφεται και κατατίθεται στον ΟΠΕΚΕΠΕ με ξεκάθαρη διάκριση των απαραίτητων ρόλων λειτουργιών, προκειμένου άλλη εταιρεία να είναι υπεύθυνη για την τεχνολογική υποστήριξη του ΟΠΕΚΕΠΕ κατά τη συλλογή των αιτήσεων (COGNITERA) και άλλη για την τεχνολογική υποστήριξη του ΟΠΕΚΕΠΕ για τον έλεγχο και την πληρωμή των αιτήσεων (NEUROPUBLIC).

Με την υπ' αριθμ. πρωτ. 52873/15-09-2023 απόφαση του ΟΠΕΚΕΠΕ κατακυρώθηκε η Σύμβαση του έργου στην Ένωση Οικονομικών Φορέων με την επωνυμία «NEUROPUBLIC Α.Ε.– COGNITERA Α.Ε.», με ποσοστό συμμετοχής για τη NEUROPUBLIC Α.Ε. 65% και για την COGNITERA Α.Ε. 35% και, ακολούθως, την 24.11.2023 υπεγράφη η σχετική σύμβαση.

Συνεπώς, ουδείς αναγκάστηκε τον Οκτώβριο του 2023 να συνάψει σύμβαση ανάθεσης τεχνικού συμβούλου με την ένωση των εταιρειών Neuropublic-Cognitera. Η σύναψη της σύμβασης ήταν αποτέλεσμα του Ηλεκτρονικού Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού, που διεξήχθη σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4412/2016, όπως τροποποιημένος ίσχυε, και αφού βέβαια υπέστη τον εκ του Νόμου απαιτούμενο προσυμβατικό έλεγχο του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

και με την επιφύλαξη παντός νομίμου δικαιώματός μας,

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΟΜΑΣΤΕ εντόνως για το συνειδητά παραπλανητικά, ψευδή, συκοφαντικά και δυσφημιστικά της φήμης και αξιοπιστίας της Εταιρείας μας δημοσίευσμά σας, με αποκλειστικό σκοπό τη δυσφήμιση και συκοφάντησή μας.

ΣΑΣ ΚΑΛΟΥΜΕ, να αποκαταστήσετε την σε βάρος της Εταιρείας μας βλάβη, με την άμεση, το αργότερο εντός τριών (3) ημερών από την κοινοποίησή της παρούσας, δημοσίευση στην έκδοση της εφημερίδας σας «ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ», στις ίδιες θέσεις (πρωτοσέλιδο και εσωτερική σελίδα), όπου δημοσιεύθηκαν οι προαναφερόμενες δυσφημιστικές και συκοφαντικές αναφορές σε βάρος της Εταιρείας μας και σε έκταση και μέγεθος ανάλογο με το ανωτέρω δημοσίευμα και με την ίδια γραμματοσειρά, κείμενο με το οποίο θα ανακαλούνται στο σύνολο τους οι παραπάνω ψευδείς, παράνομες και συκοφαντικές για την Εταιρεία μας αναφορές σας, καθώς και να μας κοινοποιήσετε αμελητί το αντίστοιχο δημοσίευμα επανόρθωσης και αποκατάστασης της αλήθειας, προκειμένου

να περιοριστεί η βλάβη την οποία προκαλέσατε με τους προμνημονευθέντες προσβλητικούς, ανακριβείς και ψευδείς ισχυρισμούς σας.

Το δημοσίευμα αποκατάστασης θα πρέπει να έχει, κατ' ελάχιστον, το περιεχόμενο που υποδεικνύουμε ακολούθως, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου μόνου του Ν.1178/81, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 37 του Ν.4356/15:

“ΕΠΑΝΟΡΘΩΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΑΛΗΘΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ «COGNITERA Α.Ε.»”.

Η εφημερίδα «ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ» δηλώνει ότι παραπλανήθηκε από αναξιόπιστες πηγές και μη διασταυρωμένες πληροφορίες, που την οδήγησαν στη σύνταξη δημοσιεύματος, το οποίο προσβάλλουν τη φήμη και την αξιοπιστία της εταιρείας «COGNITERA Α.Ε.», το οποίο και ανακαλεί.

Το συγκεκριμένο δημοσίευμα, που καταχωρήθηκε στο φύλλο της 18ης Ιουνίου 2026 της εφημερίδας «ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ», περιέχει ανακρίβειες και αναλήθειες, που παρουσιάζουν την εταιρεία «COGNITERA Α.Ε.» ως σχετιζόμενη με παράνομες πράξεις διαπλοκής στην υπόθεση του ΟΠΕΚΕΠΕ, κατά πλήρη διαστρέβλωση της αλήθειας και πραγματικότητας και χωρίς να βασίζεται σε αποδεικτικά στοιχεία ή σε πραγματικά περιστατικά. Η ως άνω δημοσίευση πραγματοποιήθηκε χωρίς να προηγηθεί οποιαδήποτε και δη τεκμηριωμένη δημοσιογραφική έρευνα για τη διασταύρωση της αλήθειας ή έστω προηγούμενη επικοινωνία με το νόμιμο εκπρόσωπο της εταιρείας «COGNITERA Α.Ε.», ώστε να επιβεβαιωθεί η αναλήθεια της.

Κατόπιν αυτών, η εφημερίδα «ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ», όπως επιβάλλει ο νόμος και η δημοσιογραφική δεοντολογία, ΕΠΑΝΟΡΘΩΝΕΙ και ΑΝΑΚΑΛΕΙ το παραπάνω ανακριβές, δυσφημιστικό και συκοφαντικό δημοσίευμα στο σύνολό του ως προς τις αναφορές του στην εταιρεία «COGNITERA Α.Ε.», προς την οποία εκφράζει τη μεταμέλειά της και ζητά συγγνώμη, διευκρινίζει δε στο αναγνωστικό κοινό αλλά και σε όλους όσους αναπαρήγαγαν το σχετικό δημοσίευμα, τα εξής:

Τα όσα αναφέρονται στο φύλλο της 18^{ης} Ιουνίου 2026 της εφημερίδας, δεν ανταποκρίνονται στην αλήθεια, δεν προήλθαν από διασταυρωμένες και ασφαλείς πληροφορίες και δεν έχουν την παραμικρή σχέση με πράξεις, συμπεριφορές και γενικά την επιχειρηματική δραστηριότητα της εταιρείας «COGNITERA Α.Ε.».

Η εφημερίδα δεσμεύεται να παραλείπει εφεξής τη δημοσίευση συκοφαντικών, αναληθών, ανακριβών και δυσφημιστικών αναφορών για την εταιρεία «COGNITERA Α.Ε.» και να προβαίνει σε ενδελεχή διασταύρωση των στοιχείων και των πηγών της πριν δημοσιεύσει οποιαδήποτε αναφορά στην ανωτέρω εταιρεία».

ΣΑΣ ΔΗΛΩΝΟΥΜΕ ότι σε αντίθετη περίπτωση, μη συμμορφώσεώς σας κατά το νόμο και την παρούσα, θα προσφύγουμε στα αρμόδια Δικαστήρια, για την πλήρη αποκατάσταση της φήμης και της αξιοπιστίας της Εταιρείας μας και την προστασία της από περαιτέρω προσβολές της, επιφυλάσσομενοι να ασκήσουμε κάθε νόμιμο δικαίωμά μας, το οποίο προσβλήθηκε ή θα προσβληθεί εξαιτίας των σχετικών με το επίμαχο δημοσιεύμα ενεργειών ή παραλείψεών σας.

Αρμόδιος Δικαστικός Επιμελητής, παραγγέλλεται να επιδώσει νόμιμα την παρούσα Εξώδικο Διαμαρτυρία, Πρόσκληση και Δήλωση προς, 1. Την Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία με την επωνυμία «ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ FRONT PAGE ΙΚΕ», που εδρεύει στην Καλλιθέα Αττικής επί της [redacted] και εκπροσωπείται νόμιμα, ιδιοκτήτρια της καθημερινής πολιτικής εφημερίδας με τίτλο «ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ», 2. Τον [redacted] Διευθυντή της εφημερίδας «ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ», κάτοικο, εκ της ιδιότητάς του, ως ανωτέρω, 3. Τον [redacted] Διευθυντή Σύνταξης της εφημερίδας «ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ», κάτοικο, εκ της ιδιότητάς του, ως ανωτέρω και 4. Τον [redacted] Παρεμβολέα της εφημερίδας «ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ», κάτοικο, εκ της ιδιότητάς του, ως ανωτέρω, στους οποίους και απευθύνεται, προκειμένου να λάβουν γνώση και για να επέλθουν οι έννομες συνέπειες, αντιγράφοντας αυτή ολόκληρη στην οικεία έκθεση επιδόσεως που θα συντάξει.

Αθήνα, 19 Ιουνίου 2026

Η πληρεξουσία Δικηγόρος

της εξωδίκως διαμαρτυρόμενης, προσκαλούσας και δηλούσας Εταιρείας

[redacted]
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ - ΣΥΛΛΟΓΟΣ
[redacted]
[redacted]
[redacted]
[redacted]

[redacted]